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52 METAI

VASARIO 16 PRADĖTAS NAUJAS = SLA 75 METŲ VAJUS
DR. MATO J. VINIKO NETEKUS

Rašo POVILAS P. DARGIS, 
Susivienijimo Prezidentas

Tik penkiems metams baigiantis, kai netekome am
žinos atminties SLA prezidento K. .J. K A LIN A lT»SKO 
ir nei metams nesukakus nuo viceprezidento J. MA
CEINOS mirties, dabar vėl musų broliškąja 
riją ištiko skaudus smūgis — visai nelauktai 
SLA .sekretoriaus DR. MATO J. VINIKO, 
išbuvusio svarbiose ir atsakingose pareigose.

v •

organiza- 
netekome 
27 metus 
I)r. Ma

tas J. Vinikas, kaip kokia žvaigždė mėlynėje švietė sa
vo gražiais darbais ne <ik musų organizacijai, 1x4 visai 
lietuvių tautai ir visuomenei. Per daugelį metui man 
teko su juo artimai bendradarbiauti, ypač keliais pas
kutiniais metais musu bendradarbiavimas buvo labai t
glaudus ir nuoširdus. Per visą tą laiką mačiau jo di
delį pareigingumą ir gilų visų reikalų supratimą. Jo 
darbštumui nebuvo ribų ir musų organizacijai afidavė 
savo jėgas, .sveikatą, meilę ir širdį. Dr. Matas J. Vijū
kas buvo kaip kokia Gibraltaro uola, saugojusi Susivie
nijimą nuo visokių netikėtumų ir audrų. Jo nuopelnai 
organizacijai yra labai dideli ir tik Susivienijimo isto
rija galės juos tinkamai nušviesti ir įvertinti.

Nors dr. Mato J. Viniko netekimas musų organiza
cijai yra nemažas nuostolis, bet toje nelaimėje mes ne
turime nuleisti rankų, ar netekti vilties. Pagal gyveni
mo amžiną dėsnį vieni iš jo pasitraukia, ateina kiti ir 
tęsia /toliau pradėtus darbus. Panašiai yra ir dabar. 
J (d netekome organizacijos stipraus šulo, tai jį pakei
čia kiti ir organizacijos darbai be jokių sukrikimų turi 
būti vykdomi toliau.

Mes turime nemaža veiklių organizacijos veikėjų, 
pat i (*s d r. M. J'. Viniko gerai paruoštą patyrusį raštinės 
štabą ir daug talkininkų su meile ir pasiryžimu dirban
čių organizacijai. Todėl neabejoju, kad sutelktomis jė
gomis sugebėsime išlaikyti organizacijos aukštą lygį ir 
siekti jos dar didesnio kilimo. Su didele viltimi ir pa
sitikėjimu privalome žiūrėt į Susivienijimo šviesią atei
tį-

Dr. Matas J. Vinikas savo darbais jau yra pasista- 
tęs vieną vertingiausių paminklų. Alums dabar telieka 
tęsti jo darbus ir tai bus dužiausias būdas pareikšti pa
garbą ir meilią žmogui, kuris tėviškai rūpinosi Susivie
nijimu ir visų narių gerove.

SLA Pildomosios Tarybos Užuojauta Poniai Vinlkienei

SLA Pildomoji Taryba musų organizacijos vardu, 
gyvenime liud- 
vvro dr. M. K

I

jausliai mums
Ncužmirš-

jausdama pilną narių pritarimą, Jūsų 
niausioje valandoje, netekus brangaus 
Viniko reiškia giliausių užuojautų.

Brangiausioji Ponia, Jūsų gedulo
artimi ir .skaudžiai atsiliepia musų širdyse, 
tanias d r. M. J. Vinikas buvo musų didžiosios Ii (‘tuvių 
patriotų šeimos siela ir širdis. Dabar Susivienijimas 
švenčia 75 metų Deimantinį Jubiliejų, kuriuo džiaugėsi 
ir didžiavosi velionis dr. M. J. Vinikas, nes iš visų 75 
metų Susivienijimo gyvavimo net daugiau kaip trečda
lį to laikotarpio, būtent 27 metus jis didžiausiu sėkmin
gumu vadovavo musų organizacijai. Skaudžiai įsiterpė 
staigi dr. M. J. Viniko mirtis į musų jubiliejines nuolai
kas. Bet mes žinodami jo gilų susirūpinimą Susivieni
jimu ir jo pažanga, ilgus metus jausime jo globojamą 
dvasią, kuri palengvins musų ateities rūpesčius.

Neįinonama trumpais žodžiais nusakyti dr. AI. J. 
Viniko išimtinai didelius nuopelnus musų Susivieniji
mui, Amerikos lietuvių visuomenei, visai lietuvių tauitai 
ir senajai tėvynei Lietuvai. Bet skaudžiausia mums ne
tekti dr, M. J. Viniko, kurs buvo pilnas kūrybinių jė
gų. Jo vadovavimo laiku nepaprastai sustiprėjęs fi
nansiniu žvilgsniu ir pajėgus daryti tolimesnę pažangą 
Susivienijimais, tai jo puikus palikimas. Šį palikimą 
turėdami, velionio atmintį tikime geriausia pagerbti, 
dirbdami savo brolių .naudai, Susivienijimo gerovių ir 
Lietuvos garbei. Už tai esame ir visada pasiliksime gi- 
__  .. kingi dr. M. J. Vinikui.

Tad malonėkit priimti musų asmeniškus ir Susi-
___  :............ ............ i.... :...........
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vienijimo užuojautos ir paguodos žodžius ir palinkėti
■ I
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I jautrų atbalsi. Alusų užuojautą teikitės perduoti Jūsų 
šeimai, o pirmiausia dr. M. V. Vinikui ir Juozui 
kili — Jūsų sunams,

P. P. DARGIS, SLA Prezidentas
S. GEGUŽIS, Vice-Prezid-nlas 
B. PI VA BONAS, SLA Se k, e 'orius 
NORA GUGIS, SLA Jždinėnkė 
E. MIKUŽIUI1 Ė, Iždo Globėja 
S. BRIEDIS, J r., Iždo Globė jas 
l) R. S. BĮ Ežį S, f)akl aras-K rol ė jas.

Vini-

Lietuvos Atstovo VVashingtone J. Rajecko Laiškas 
Susivienijimo Prezidentui Dargiui

Didžiai Gerbiamas Pirmininke:
Malonėkite pi Įimti mano giliai nuoširdžią užuo

jautą Jums ir Jūsų vadovaujamam SLA dėl netikėtos 
dr. AI.. J. Viniko mirties. Tai d’džiulis nuostolis Lietu
vai ir lietuviams, bet ypatingai jis didelis SLA. Jis pa
šventė SLA didelę savo gyvenimo dali. Jis buvo jo (sie- 
la. Velionio spraga bus ilgai jaučiama ir visuomenėje 
ir SLA.

Prie mano užuojautos visa širdimi jungiasi ir Po- 
Kajeckienė.

Gilia pagarba
J. RAJECKAS, Lietu ros Al storas.

įua

Lietuvos Ministerio Londone B. K. Balučio 
Laiškas SLA Prezidentui Dargiui

Didžiai Gerbiamas Tamsta-
Tik šiandien mane pasiekė taip netikėta ir liūdna 

žinia apie dr. Mato Viniko, SLA ilgamečio sekretoriaus, 
mirtį. Neabejotina, kad ši neįtikėta žinia perkūno 
smarkumu pritrenkė visus Susivienijimo narius ir ypač 
tuos, kurie turėjo progos ilgesnius metus išbūti SLA 
nariais ir su juo bendrauti.

Man, tekusiam išbūti ir dalinai darbuotis ,su 
taip lietuviškoje, taip ir Susivienijimo dirvoje štai 
jau daugiau 50 metų, ypačiai skaudu buvo išgirski 
laudną ir taip netikėtą žinią. Manau neapsiriksiu 
Rydamas, kad musų Susivienijimas 
ir labai užisipelnusio sekretoriaus.

Šia liūdna proga aš siunčiu 'ramstai. Pone Prezi
dente, taipgi ir Amerikos Lietuvių Susivienijimui sa
vo gilios ir nuoširdžios užuojautos pareiškimą. Prašau 
taipgi perduoti tokią pat mano užuojautą veliamos naš
lei, gerb. p;. Vi.nikienei.

Su didžia pagarba,
BUOMUS K. BALUTIS,

'Lietuvos Ministerio ir Senas SLA Narys.
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sa-
neteko tikrai didžio.5

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Komunikatas

Lietuvių Draugijos 
buvo apsvarstyti šie 
Lietuvos Nepriklau- 
šventės minėjimas

Amerikos Lietuvių Tarybos 
centrinės valdybos susirinki
me, buvusiame vasario 10 d. 
Chicagos 
raštinėj, 
reikalai: 
somybės
JAV Kongrese ir lietuvių ko
lonijose, kolonializmo klausi
mas, Lietuvos Atstovybės 
Brazilijoj padėtis, ir ilgiausiai 
sustota ties senatoriaus Tho- 
mas A. Kuchel rezoliucija, ku
rią šis senatorius pateikė Se
nato plenumui šių metų va
sario 6 d. ryšium su artėjan
čia Vasario 16 dienos švente. 
Perskaičius šen. Kuchel Sene- 
te pasakytą trumpą, bet tiks 
lią kalbą, nušviečiant Lietu
vos praeitį ir dabartinę jos 
padėtį, svarstyta pati rezoliu
cija (S. Con. Res. 12), kurios 
turinys yra toks:

“Kadangi komunistinis reži
mas neįsigalėjo Lietuvoje ir 
kituose Pabaltijo kraštuose, 
Estijoj ir Lietuvoj, legaliu 
demokratiniu pracesu; ir

Kadangi Sovietų Sąjunga 
užėmė Lietuvą, Estiją ir Lat
viją karino jėga; ir

I.

\

žmonės, 
esą

Kadangi Pabaltijo 
lietuviai, estai ir latviai, 
komunistų kontrolėj, buvo ir 
yra didele dauguma antiko- 
muirstai; ir

Kadangi lietuviai, estai ir 
latviai trokšta, kovoja ir mir
šta už savo tautinę nepriklau
somybę; ir

Kadangi Jungtinių Ameri
kos Valstybių vyriausybė pa
laiko d'plomatinius santykius 
su Pabaltijo tautomis, Lietu
va, Estija ir Latvi :a ir pakar
totinai atsisakė pripažinti jų 
pagrobimą ir jėga “inkorpo
ravimą” į Socialistines So
vietų Sąjungos respublikas; 
todėl tebūnie

Nutarta, kad Jungtinių A- 
merikos Valstybių Senėtas ir 
Atstovų Bumai prašytų Jung
tinių Valstybių prezidentą iš
kelti Pabaltijo Valstybių klau
simą Jungtinėse Tautose ir 
prašytų, kad Jungtinės Tau
tos Sovietų pareikalautų (a) 
ištraukti Sovietų kariuomenę, 
agentus, kolonistus ir kontro
les iš Lietuvos, Estijos ir Lat
vijos, (b) gražintų visus pa-

, kalėjimų, vergų darbo stovyk
lų; ir pagaliau tebūnie

Nutarta, kad Jungtinės 
Tautos savo priežiūroje pra
vestų laisvus rinkimus Lietu
voj, Estijoj ir Latvijoj”.

Alto centrinės valdybos su
sirinkime pasidžiaugta šia re
zoliucija ir padėkojus šen. 
Thomas A. Kuchel už inicia
tyvą, nutarta 1) kreiptis į 
Alto skyrius, komitetus, or
ganizacijas ir draugijas ir vi
są JAV lietuvių visuomenę, 
prašant remti šios rezoliucijos 
pravedimą, pirmoj eilėj rašant 
Senato ir Atstovų Rūmų už
sienių komitetų nariams ją 
pravesti pavo komitetuose ir 
pateikti ją abiejų Kongreso 
rūmų plenumams. 2) Minint 
Vasario šešioliktosios švdntę, 
priimti atitinkamas rezoliuci
jas ir jų originalus siųsti 
aukščiau minėtiems komite
tams, o kopijas savo valsty
bių senatoriams bei Atstovų 
Rūmų nariams.

Alto centro valdyba, pripa
žindama didelę šen. Kuchel 
rezoliucijos svarbą, prašo 
stipriai įsijungti į jai pravesti 
akciją ir gausiau aukomis pa
remti Lietuvo '> išlaisvinimo 
darbą.

Amerikos Lietuvių Taryba.

Balsą
Dieną

tautos
laisvojo

L’etuvos pavergei 
pravardžiuoja, bet 
pagarbos jiems ne-

Lietuvos tikrosios

J. Rajecko, Lietuvos 
Atstovo Kalba į

Lietuvą Per Amerikos 
1961 Metų Vasario 16

i -------------------------

Mano Mieli Tautiečiai
Tėvynėje:

Šiandien lietuvių 
diena. Šiandien - isi
pasaulio lietuviai švenčia Lie
tuvos Nepriklausomybės pa
skelbimo sukaktį. Šimtą dvi
dešimts metų lietuvių tauta 
tos dienos ilgėjosi ir laukė. 
Dėl Vasario 16 dienos akte 
išreikštų aspiracijų įkūnijimo 
lietuvis dirbo, kentėjo ir au
kojosi. Tos 'aukos dydis ir 
padėkos, ypač artimoj praei
ty, jums gerai žinomos. Mes 
tuos pasišventėlius vadiname 
patriotais, 
jas juos 
tas musų 
sumažina.
nepriklausomybės bei laisvės 
pionieriai priešų pravardžiuo
jami buvo taip pat, kada Lie
tuva kėlėsi. Bet, musų tradi
cijas, kultūrą, kalbą, tėvų ti
kėjimą bei D?evo žmogui su
teiktas teise1, bei laisves nu
savinti, jokiam tironui ne
valia.

Kovoje dėl Lietuvos tik
rosios laisvės bei nepriklauso
mybė“. mes ne v*’eni. Mirų 
pusėje kaimyninių tautų ir ki
tų pavergtų Europos tautų 
žmonės. Lietuva ir kitos Pa
baltijo valstybės tebėra visos 
eilės valstybių pripažintos. 
Laisvojo pasaulio politikai, 
parlamentarai ir viešoji opi
nija dažnai padaro palankių 
mums pareiškimų. Lietuvių 
tautos kančia ir vergovė žino
ma ir jai užjaučiama. Lietu
vos vardas ypatingai aktua’ė- 
ja, kada kalbama apie kolo
nializmą, kada Afrikoje 
gimsta nepriklausomybei tau
tos, kurios niekad ja istorijoj 
nesinaudojo. Šie faktai stip
rina musų laisves viltis.

Naują! išrinktasis JAV pre
zidentas, perimdamas parei
gas pabrėžė, kad JAV pasi
priešins bet kuriam nedrau
gui, “kad užtikrinus laisvės
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SLA PILDOMOSIOS TARYBOS 
ATSIŠAUKIMAS

Skelbiamas Naujas Vajus Vardu 
“SLA 75 Mėty Vajus”

Šie, 1961 metai musų broliškai SLA organizacijai 
yra ne vien didžios garbes, 1x4 ir didelės reikšmes me
tai. Laike 75 metų SLA apie kurį jungėsi visi didieji 
palriotai ir geriausi lietuvybės veikėjai, nenustojo ir 
nepailsę siekę ankštųjų tikslų — lietuvybės išlaikymo 
ir atgavimo laisvės musų mielajai tėvų žemei.

SLA vadovybė 1961 metus paskelbė garbingos dei
mantinės sukakties rnifais ir kvietė visu didingumu vi
sose lietuvių vietovėse, narius ir plačiąją visuomenę šią 
sukaktį kuo iškilmingiausiai paminėti. Bet minėdami 
šią sukaktį, jei norime* vykdyti SLA steigėjų ir lietuvių 
taigos žadintojų idėjas ir valią, turime sukauptomis 
jėgomis praktiniu darbu sustiprinti SLA reikšmingąją 
veiklą. Gražiausią pagarbą steigėjams, kovotojams ir 
veikėjams atiduosime tik tada, jei didesnėmis pasekmė
mis .'toliau vykdysime jų kilniausius darbus ir idealus.

SLA 75 metų laikotarpyje šviesia viltimi žiurėjo į 
ateitį, visada nugalėjo pasitaikiusius sunkumus, tapo 
moderni ir stipriausia fraternalė organizacija. Šian
dien dar didesnėmis viltimis žiūrime į tolimesnę ateitį, 
nes Lietuvos atgimimo laikų dvasia ir dabar turi užgrū
dinti visu lietuvių širdis kovai už Lietuvos laisvę, kad 
ji butii tęsiama iki galutino ir pilno laimėjimo. O fai 
yra ne vien mielųjų SLA narių-patriotų, bet visos lie
tuviui visuomenės reikalas.

Kad dar daugiau sustiprinti SLA veiklą lietuvy
bės naudai ir kad ilgiems laikams užtikrinti SLA atei
tį, Susivienijimo vadovybė, norėdama suteikti plačias 
galimybes lietuviškai visuomenei tapti broliškos ir di
džiausios lietinių organizacijos nariais, minint SLA 75 
metų deimantinę sukak; į, VASARIO 16 dienos proga, 
skelbia naują .narių prirašymo vajų vardu “SLA 75 
Metų Vajus”.

Šiame vajuje yra paliekamos visos lengvatos, tai
syklės, prizai ir laimėjimai, kurie buvo paskelbti Dei
mantinės sukakties vajuje. Be to, šiame* vajuje bus 
galima įsigyti su Non-Medical aplikacija bet kurio .sky
riaus apdrauda iki $5,000.00 duodant 10% nuolaidos 
nuo duoklių, kuriu speciali lentelė buvo paskelbta.

Visi, kurie laike šio vajaus taps SLA nariais, ne
moka jstojimųju mokesččių. Taip pat šiamt* vajuje 
kiekvienas SLA narys, kuris prirašys bent vieną narį 
taps “SLA 75 Alėtų N'ajaus“ organizatoriunii, tomis 
pat teisėmis, kaip ir rinkti kuopą orga.nzatoriai ir ją 
pavardės bus įrašytos į SLA 75 metų veiklos ir 
knygas.

Visi nariai, kurie
prirašyme, pranešus SLA Centrui, bus aprūpinti 
li.nga medžiaga, literatūra ir taisyklėmis.

Todėl “SLA 75 Metų Vajaus” metu kvieskime 
kiekvieną lietuvį, o visi SLA nariai naujomis viltimis 
ir tvirtu pasiryžimu 'tuojau pat pradekime darbą ir dar 
daugiau sustiprinkime musą brolišką Susivienijimą jo 
75 metų sukaktyje.

SLA BII/DOMOJI TARYBA:
P. P. DARGI S, prezidentas, 
S. GEGUŽIS, rice prezidentas, 
B. PI VA BONAS, sekretorė, 
A’. GUG1ENE, iždininkė, 
E. MIKUŽIS, iždo .globėja, 
Adr. S. BBEDES, iždo globėjas, 
DR. S. BĮ EŽĮ S, daktaras kvotė jas.

panorės dalyvauti naujų

darbu

nariu*■ 
reika-

se-

išlikimą ir jos klestėjimą.” Jis 
lygiai pabrėžė reikalą “visuo
se pasaulio kampuose,” 
kant pranašu Izaiju, “nuimti
jungą ... ir paleisti prispaus
tuosius į la:svę.”

Mieli Tautiečiai, šiandien 
prie Lietuvos Pasiuntinybės 
VVashingtone tebeplevėsu o j a 
Nepriklausomos Lietuvos vė
liava ir Pasiuntinybėje lanko
si JAV aukšti pareigūnai,

visuomenininkai, 
ir laisvieji lietu- 

Jie sveikina Nepriklau- 
o

Bažnyčios hierarchai, parla
mentarai, 
žurnalistai 
viai.
somos Lietuvos Atstovą, 
per mane ir pavergtą lietuvių 
tautą jai laisvės linkėdami. 
Pavergtą lietuvį aš irgi svei
kinu. 
kanč:ą.
ženkle švenčiame, 
ir Jums ištverti.

Telaimina Dievas Jūsų
Mes šią dieną vilties 

Aš linkiu

••

..y*
••'4
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MUSŲ REIKALAI

Trečio-

pradė- 
specia- 
papra-

kiekvieno nuošir- 
ir narės pareiga 
įrašyti į Susivie- 
po vieną naują 
padauginti musų

Los Angeles, Calif.
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Susivienijimo kuopų skubus 
neiimai turi būti prisiųsti ne vė
liau savaite laiko prieš laikraščio 
'įleidimą. Redakcija straipsnius Ir 
korespondencijas taiso savo nuo- 
klura.

Keičiant adresus būtinai paduo
kite zono numeri.

1961 m. sausio 1 dieną
taupomoje sąskaitoje 
randasi ___________  $678.68

Balotus padalino ir balsus 
suskaičiavo Kontrolės Komi 
sijos pirmininkas A. S. Tre
čiokas.

★

Yearly Subscription Rates 
In the Un.'ted Statės ___  $4.00
To Foreign Countrtes   $5.00 

307 West 30-th Street 
New York 1, N. Y.

Tel. LAckawanna 4-5629

M. LEO VASIL 
E d i t o r

B. PIVARONAS
M a n a g e r

t

Pildomosios Tarybos 
posėdžiams praėjus

Susivienijimo ilgamečiui sek
retoriui dr. Matui J. Vinikui 
netikėtai mirus, Susivienijimo 
Pildomoji Taryba vasario 13 
dieną suvažiavo į centrines 
patalpas specialiam posėdžiui 
— išrinkimui naujo sekreto
riaus. Posėdyje dalyvavo visi 
Pildomosios Tarybos nariai: 
prezidentas Povilas P. Dargis, 
vice prezidentas Stasys Gegu
žis, iždininkė Nora Gugienė, 
iždo globėja Eufrozina Miku
žiutė, iždo globėjas adv. Ste
ponas Briedis, daktaras kvo
tėjas dr. Steponas Biežis. Da
lyvavo ir Kontrolės Komisijos 
pirmininkas Albinas S. 
kas.

Prezidentas Dargis, 
jęs posėdį, paaiškino 
lauš posėdžio tikslą ir 
šė kitų Tarybos narių pareikš
ti savo nuomones dėl kandi
datų sekretoriaus pareigoms. 
Po trumpo apkalbėjimo slap
tu balsavimu buvo pasiūlyti 
kandidatai sekretoriaus vie
tai. Nominuoti ir buvo kandi
datais Bronė Pivaronienė iš 
Pittsburgh, Pa. ir adv. Stepo
nas Briedis iš Brooklyn, N. 
Y. Slaptai balsuojant Bronė 
Pivaronienė gavo penkis bal
sus, adv. Steponas Briedis— 
vieną balsą. Prezidentas Dar
gis paskelbė, kad sekretorium 
išrinkta Bronė Pivaronienė iš 
Pittsburgh, Pa. Ji buvo pak
viesta ir vasario 14 dieną at
vyko į centrą priesaikai, ir 
nuo tos dienos ji tapo Susi
vienijimo centriniu sekreto
rium.

★
Reguliariai posėdžiai 
kitų reikalų aptarimui

Išrinkus ir prisa i k d i n u s 
naują sekretorę, taupumo su
metimais Pildomoji Taryba 
laikė reguliarius posėdžius, 
nors tikrenybėje jie turėjo į- 
vykti pabaigoje vasario mėne
sio. Posėdžiuose dalyvavo ir 
naujas sekretorius. Posėdžiai, 
įskaitant ir specialų posėdį 
sekretoriaus išrinkimui, tęsė
si tik tris dienas, bet per tą 
trumpą laiką aptarta ir iš
spręsta daug svarbių ir orga
nizacijai naudingų reikalų. 
Nemažai laiko pašvęsta ap
kalbėjimui naujo 75 metų va- | 
jaus, kuris prasidėjo vasario
16 dieną ir tęsis iki busimo nizacijos nariais, vajaus metu 
Susivienijimo seimo, kuris į- | galėtų įsirašyti lengvesnėmis 
vyks 1962 metais Newarke.

Šie metai yra Susivieniji
mo Deimantiniai Metai, todėl 
šis vajus ir pavadintas “75 
Metų Vajus”, kad jo metu da
vus progą tiems lietuviams ir 

nėra

SLA Reikalai ir Veikla
S.L.A. Kuopų Veikla

Iš Miisų Kuopos Susirinkimo

SLA 75 kuopos narių susi
rinkimas įvyko sausio mėn. 
29 dieną, 1961 metais šv. Ka
zimiero parapijos salėje. Į šį 
susirinkimą atsilankė nema
žas būrys kuopos narių ir ke
letas SLA narių iš kitų kuo
pų.

Finansų sekretorius K. Ja
nuta perskaitė susirinkimui 
padavusius pareiškimus persi
kelti į SLA 75 kuopą.

1) Elena Devenienė, 2) dr. 
Mykolas Devenis iš 11 kuo
pos, Waterburio, 3) Arvydas 
Gricius 
land, 4) 
kuopos, 
Aldona 
kuopos,

Visi
75 kuopą susirinkimo priimti 
su pasitenkinimu ir aplodis
mentais.

SLA 75 kuopos narių žiniai, 
kurie nedalyvavo susirinkime.
Finansinė atskaita

dą iki $1,000.00. Susirinkimas 
abiems nariams pritarė.
Kuopos ligoniai

Finansų sekretorius rapor
tavo apie kuopos narius 
ligonius. J. Bielskis pasveiko 
sausio 10 dieną 1961 metais. 
Dominikas Gedeika susirgo 
lapkričio 12 dieną, o užsire
gistravo sausio 16 dieną 1961 
metais. Dar vienas narys stai
ga susirgo Nikodemas Jasinis, 
kuris paguldytas Queen of 
Angelus Hospital ir vasario 
4 dieną jam padaryta apendi
cito operacija. Ligonis po bis,- 
kį pradeda atsigauti. Visiems 
ligoniams linkime greitai pa
sveikti.

nėj, 2715 E. Allegheny Avė.
Visi nariai ir narės kviečia

mi susirinkime dalyvauti, nes 
yra ^daug svarbių reikalų ap
tarimui. Prašome atsivesti sa
vo draugus bei pažįstamus, 

susirinkimas bus įdomes- 
ir iš svečių gal kas pano- 
prisirašyti prie SLA. Tad 
pasimatymo susirinkime.

G. Palaitis,
ŠIA 135 kuopos sekr.

tai 
nis 
rėš 
iki

Chicago, Illinois

SLA 63 Kuopos Banketas 
Bus Balandžio 8 Dieną

63 kuopa rengia ban- 
metų balandžio 8 die-

iš 14 kuopos, Cleve- 
Juozas Valentą 
Melrose Park, 
P. McQueary

Rockford, III. 
persikėlianti nariai į

SLA 
ketą š. 
ną, šeštadieni, Kultūros Klu
bo svetainėje, 10413 Michigan 
Avenue.

iš 125
ir 5)
iš 77

Finansinę atskaitą už 1960 
metus perskaitė K. Januta.

Narių mokesčių ir centrui 
priklausančių procentų už pa
skolas laike 1960 metų su-

| rinkta ir pasiųsta į Cen
trą _____________  $3,452.40

Iš Centro nariai gavo 
ligos pašalpomis____

1 pomirtinė apdrau
da ________________

1 narei grąžinta 
išmokėto poliso vertė

Sugrąžinta permokėti
mokesčiai mirusio nario 10.18

Iš Centro gautas 2% 
komisas už 1959 metus

75 kuopos nariai pa- 
siskolino iš Centro už- 
statydami polisus___ 991.90

Centras atsiuntė 75 
kuopos nariams viso 1,932.61
75 kuopos atskaita 
atskira nuo Centro

Laike 1960 metų 
einamoje sąskaitoje 
pajamų turėta___

Laike 1960 metų 
išleista pagal doku
mentus viso________ 182.36

1961 m. sausio 1 dieną 
einamoje sąskaitoje 
liko _______________  111.38

Per abi sąskaitas 
bendrai įskaitant ir 
jaunuolių depozitą, 
75 kuopos balansas $790.04
Laike 1960 metų 75 
kuopos narių stovis:

Pradžioje 1960 metų 
narių kuopoje buvo___ 158

Iš kitų SLA kuopų 
persikėlė ___________

Išsibraukė patys__
Mirė _____________
Prisirašė naujų___

1961 m. sausio 1 dieną 
narių kuopoje geram 
stovyje ________________ 208

Organizatorius per skaitė 
Annos Motieka aplikaciją, 
kuri dar paima pridėtinę ter
minuotą $500.00 gyvybės ap
draudą. Mike Kraftas pareiš
kė norą per organizatorių pa
didinti savo gyvybės apdrau-

K. Janutas pasiūlė pasvei
kinti prof. Steponą Kairį, iš
tiktą skaudžios ligcs ir kartu 
prijungti avką $25.00 iš kuo
pos kasos. Susirinkimas tam 
pritarė.

Balfui nutarta aukoti iš 
kuopos kasos $10.00. P. Mor- 
duso pasiūlymas prie kuopos 
aukos pridėti patiems nariams 
kas kiek išgali. Tokiam pasiū
lymui pritarta ir sekanti na
riai aukojo: C. Lukšis $2.00, 
J. Mason $1.50, F. Collins 
$1.00, A. Bieksza $1.00, P. 
Mordusas $1.00, P. Žilinskas 
$1.00, A. Račkienė $1.00, K. 
Januta $1.00, E. Devenienė 
$1.00, I. Simokienė 75c., Bar- 
niškienė 50c, E. Katkienė 50c. 
ir B. Tuynell 25ę, Viso sudė
ta $15.00.

Amerikos Lietuvių Tarybai, 
kaip kas met, paskirta $10.00. 
Ponios E. Devenienės įnešimui 
pasiųsti laiškus kuopos vardu 
Jungtinėms Tautoms ir Statė 
Departamentui dėl kolonializ
mo, kad ir musų Lietuva bu
tų nepamiršta, susirinkimas 
pritarė.

Pietys su programa
Vasario 26 dieną, 1961 m., 

kuopa rengia parapijos salėje 
pietus su programa paminėti 
SLA Deimantinę ir musų kuo
pos 55 metų sukaktis.

Susirinkimui raportavo gas- 
padorius Jonas Streleckis, 
prašė narius paplatinti iš ank
sto tikietus, Nedalyvavusiems 
susirinkime sekretorius K. Ja
nuta apsiėmė pasiųsti paštu.

Dėl programos dar buvo tę
siamos diskusijos ir prieita 
išvados papildyti programą 
solistais. Pasakyti kalbą pa
kviesta p. E. Devenienė suti
ko,'ir pasiūlė, kad kuopa kvie
stų p. J. Kajecką, Lietuvos 
Atstovą iš Washingtono.

Programos papildymui į ko
misiją įėjo valdybos nariai: 
A. Bieksza, K. Januta, F. Col
lins ir P. Žilinskas.

Programą pranešti apsiėmė 
kuopos pirm. A. Bieksza.

Visi kuopos nariai su savo 
artimais prieteliais malonėkite 
atsilankyti į taip svarbų mu
sų organizacijos parengimą, 
už ką visi dirbantieji musų 
kuopos labui nuoširdžiai busi
me dėkingi. Prašom nesivėly- 
ti. Vasario 26 dieną šv. Kazi
miero parapijos salėje pietau
sime kaip 1 valandą.

šeimininkes ruošiasi priga
minti skanaus ir gero maisto 
ir gėrimo, tad iki pasimatymo 
visiems.

Šis parengimas bus lyg su
sipažinimas narių vienų su 
kitais, mat per porą metų 
keletas narių persikėlė iš kitų 
kuopų, o Roselande per dau
gelį metų gyvavusi 139 kuopa 
su visu savo arkyvu prisidėjo 
prie 63 kuopos, taipgi buvo 
prirašyta keletas naujų narių.

Kadangi kuopa neturėjo jo
kio parengimo per porą metų, 
tai nariai neturėjo progos su
sipažinti vieni su kitais, tad 
šiame parengime 
proga tai 
nebrangus, 
tikrai gera.

Rengimo komisija su Jonu 
Labženčiu priešakyje, deda 
visas pastangas, kad visi da
lyviai butų patenkinti, nes 
Labžcčio iniciatyva šis paren
gimas yra ruošiamas. Jis yra 
Amerikoje gimęs ir augęs 
jaunuolis, kuris nesigėdi save 
laikyti lietuviu ir dirba dėl 
SLA ir visų lietuvių labo.

Taigi visi SLA 63 kuopos 
nariai ir visa Roselando lietu
viška visuomenė pasižymėkite 
savo kalendoriuje balandžio 8 
dieną ir atsilankykite į SLA 
63 kuopos parengimą, o mes 
visiems patarnausime koge- 
riausia.

P. J. Kučinskas.

bus gera 
padaryti. Bilietai 
o vakarienė bus

Akron, Ohio

SLA 198-354 Kuopos Veikla

Vasario 5 dieną įvyko S. 
L. A. 198-354 kuopos susirin
kimas, kuriame buvo pasi
džiaugta gausiu ir aktyviu 
kuopos narių dalyvavimu Lie
tuvos Nepriklausomybės šven
tės minėjime. 
AiLTo Akrono 
oras pasitaikė

Korespondentas.

Phiiadelphia, Pa.

sąlygomis. Todėl 75 metų va
jaus laiku 
daus nario 
padirbėti ir 
nijimą nors 
narį-narę ir
narių didžiulę šeimą iki busi-

SLA 135 Kuopos Veikla

Šių metų vasario mėn. 5 
dieną turėjo įvykti musų kuo
pos susirinkimas. Bet dėl di
delio sniego šitas susirinkimas 
susitrukdė ir neįvyko. Sekan
tis susirinkimas yra šaukia
mas šių metų kovo mėn. 5 die
ną, antrą valandą po pietų,
Lietu linėj svetaj-

Šventę rengė 
skyrius. Nors 

nemalonus, bet 
arti pusantro šimto lietuvių
susirinko į minėjimą, kuriame 
gražią kalbą pasakė Aldona 
Augustinavičienė. Meninę dalį 
išpildė jaunieji deklamatoriai: 
Birutė Baldauskas, Gražina 
Sviderskas ir Jurgis Joga. 
Akordeonistai Jonas Kazlaus
kas, Euigenius Sviderskas ir 
Pirollo vykusiai pagrojo solo, 
dueto ir trio dalykėlių. Dau
gumas jaunesniųjų programos 
išpildytojų yra kuopos nariai. 
Clevelando Vyrų Oktetas tik
rai gražiai padainavo lietuviš
kų ir kitų populiarių dainų. 
Ilgi plojimai palydėjo dainas. 
Po programos buvo šeimyniš
kai pasilinksminta ir pasivai
šinta tikrai jaukioje nuotaiko
je. Minėjimo metu buvo su
rinkta virš dviejų šimtų dole
rių aukų, kurios visos bus 
persiųstos į ALTo centrą pas
kelbiant vardus visuomenės 
žiniai.

Buv? nutarta kuopos gagu- 
žinę rengti liepos 9 dieną, jau 
iš anksto žinomoje svetingoje 
S. Locas sodyboje. Kuopa ti
kisi, kad į gegužinę atsilankyk 
ir Susivienijimo prezidentas 
p. Dargis, kuris jau seniai yra 
pažadėjęs ir Akrono neap-
lenkti. I

I
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Shenandoah, Pa.

Iš ŠIA. 23 Kuopos Mėne
sinio Susirinkimo

SLA 23 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko vasario 5 
dieną, priprastu laiku ir pri
prastoj vietoj. Susirinkimą 
atidarė ir vedė kuopos pirmi
ninkas Jurgis Subačius. Už- 

.rašų sekretorius P. J. Alex iš
šaukė valdybos vardošaukį. 
Pasirodė, kad visi valdybos 
nariai dalyvauja susirinkime. 
Protokolas skaitytas iš sausio 
mėnesio kuopos susirinkimo 
ir priimtas.

Finansų sekretorius J. Ur
bonas pranešė susirinkimui 
kokias žinias jis yra gavęs iš 
SLA Centro. Toliau
rius pranešė, kad yra 1 
nis Stepas Mačialis.

Komisijų raportai

Iždo globėjai raportavo, 
kad jie padarė sąskaitą sausio 
mėnesį kuopos iždo ir surado, 
kad kuopas iždas kožną mė
nesį mažėja, ir kad nenumo- 
toma galimybės suruošti kokį 
parengimėlį nes nariai yra ap
ilsę ir nėra kam dirbti. Taip 
esant, iždo globėjai pasiūlė 
susirinkimui, kad kožnas na
rys kas mėnesis mokėtų 5 
centus kuopos reikalams. Iž
do globėjų pasiūlymą susi
rinkimas priėmė .vienbalsiai, 
tai yra nariai mokės kuopos 
reikalams po 5 centus kas mė
nesis.

' Finansų sekretorius J. 
bonas pranešė, kad jam 
siuntė ALT Vykdomasis 
mitetas laišką, kuriuomi
neša kad vasario 16 sukaks 43 
metai, kaip Lietuva paskelb
ta nepriklausoma valstybe. Šį 
reikalą apkalbėjus, A. Staniš
kis paprašė narius pagal savo 
išgales paaukoti Amerikos 
Lietuvių Tarybai Lietuvos lai
svinimo reikalams. Aukojo 
sekami asmens: A. iStaniškis 
$5.00. Po vieną dolerį — J. 
Urbonas, J. Subačius, J. Sta
niškis, P. J. Alex, D. Vaikšno- 
ra, F. šilalis. Viso suaukota 
$11.00.

Tolia i buvo svarstomi bė
gamieji kuopos reikalai. Atli
kus tai, kuopos pirmininkas 
J. Subačius susirinkimą užda
rė.

Sekantis 23 kuopos susirin
kimas įvyks kovo 5 dieną, pri
prastu laiku ir priprastoj vie
toj. Kuopos valdyba kviečia 
narius skaitlingai dalyvauti 
susirinkime.

Viktoras Visockis, 
SLA 23 kuopos koresp.

■.........   i

Scranton, Pa

ŠIA 30 KUOPOS 
narių susirinkimas įvyks 
metų kovo mėn. 1 dieną, 7:30 
valandą vakare, K. of P. Hali, 
ant Church Avenue.

Kadangi gruodžio mėnesį 
nesusirinko užtektinai narių, 
kad butų galima išrinkti kuo
pos valdybą 1961 metams, 
tai jei ir šiame susirinkime 
nebus galima išrjnkti valdy
bą, tai galėsite pasijieškoti ki
tokį būdą užsimokėti SLA 
mokesčius. Aš viena nesėdėsiu 
svetainėje ir nelauksiu narių 
ir kitų viršininkų atsilanky
mo.

Nepamirškite dalyvauti ko
vo mėn. 1 dieną susirinkime 
ir išsirinkti valdybą, jei 
palaikyti 30 kuopą.

Ona Zorskaitė, 
SLA 30 kuopos fin.

Protokolas SLA 2-sios Apskrities Metinio Su 
važiavimo, įvykusio 1960 m. Gruodžio Mėnesio 
4 Dieną, 1 Valandą po Pietų So. Bostone, 124 F 

Street Sandaros Svetainėje

Suvažiavimą^ atidarė Anta
nas Andriulionis, pasveikinęs 
delegatus suvažiavimą perda
vė vesti Apskrities Tarybos 
pirmininkui Juozui Arlauskui.

Pirmininkas pasveikinęs de- 
legatus-suvažiavimą pask y r ė 
šias komisijas: Mandatų ko
misiją — Juozą Krasinską ir 
Justiną Vaičaitį. Rezoliucijų 
komisiją — Vyt. Kapecką, St. 
Michelsoną ir P. Ausejų.

Pagerbti visi mirusieji ap
skričiai priklausę Susivieniji
mo nariai.

Mandatus tvarkant buvo 
pakviesti kalbėti šie asmens: 
St. Michelsonas, K. Jurgeliu- 
nas, J. Lekys ir Vyt. Kapec- 
kas. Visi kalbėjusieji ragino 
ieškoti naujų metodų Susivie
nijimui gerinti.

Ragino rašyti laiškus Jung
tinėm Tautom Lietuvos reika
lais.

Mandatų komisijos praneši
mą padarė J. Vaičaitis, pra
nešdamas, kad iš 10 kuopų: 
17, 43, 49, 57, 131, 173 175, 
308, 359 ir 328 dalyvauja 26 
delegatai, 6 valdybos nariai 
ir Laisvės Varpo vedėjas Pet
ras Viščinis, viso 33 asme
nys.

Po to, skaitytas praeitų 
metų suvažiavimo protokolas, 
skaitė J. Gedmintas, kuris 
suvažiavimo vienbalsiai pri
imtas.

Padarė pranešimus: Valdy
bos pirmininkas, vice pirmi
ninkas, sekretorius, kasinin
kas ir iždo globėjai. Visi pa
žymėjo, kad dirbo kiek laikas 
ir sąlygos leido, padarė ką 
galėjo.

Kuopų pranešimus padarė 
šių kuopų atstovai: SLA 17 
kuopos K. Jurgeliunas, 43 kp. 
J. Lekys, 53 kp. J. Keslerie- 
nė, 49 kp. Wadel, 57 kp. Kra- 
sin'skas, 131 kp. Pečiulis, 173 
kp. Bedikas, 175 kp. S. Mi- 
chelsonas, 308 kp. A. Andriu
lionis, 328 kp. J. Tumavičie- 
nė ir 359 kp. AnestžL

A. Skužinskas pareiškė, 
kad mes, norėdami Susivieni
jimą stiprinti nariais, turime 
dėti pastangas įtraukti ko- 
daugiausia jaunimo, nuo ku
rio priklausys Susivienijimo 
ateitis.

Rezoliucijų komisija patie
kė rezoliucijas.

(Rezoliucijos perduotos Pil
domą jai Tarybai

J. Vaičaitis siūlė suvažiavi
mui Apskrities Tarybą rinkti 
tik iš vienos vietos. J. Dva
reckas siūlė palikti taip, kaip 
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Suvažiavimas dauguma bal
sų nubalsavo Apskrities Tary
bą rinkti nekreipiant dėmesio, 
kur ji gyvena, t. y. palikti tą 
pačią tvarką.

Apskrities Tarybai: Pirmi
ninkui Juozui Arlauskui, vice 
pirmininkui L. Paulauskui, iž
dininkui J. Dvareckui, iždo 
globėjams J. Keslerienei ir A. 
Skudzinlskui. Organizatoriams 
J. Tumavičienei ir J. Vaičai
čiui. Šiems visiems valdybos 
nariams sutikus kitiems me
tams palikti, suvažiavimas 
juos perrinko esamose parei
gose Apskrities Taryboje.

Apskrities Tarybos sekreto
riui Juozui Gedmintui nesuti
kus sekantiems metams likti 
sekretoriaus pareigose, neatsi
radus kandidato, kuris sutik
tų būti apskrities sekreto
rium, liko neišrinktas apskr. 
sekretorius.

Sekančiais metais 2-sios ap
skrities suvažiavimą nutarta 
šaukti Lowelyje, Mass.

Valdybos pirmininkas J. 
Arlauskas suvažiavimą užda
rė 5 vai. vakaro, padėkojo de
legatams už dalyvavimą, kvie
tė visus dalyvauti SLA 308 
kuopos surengtoje vakarienė
je.

St. Catharines 
Canada

Susivienijimo Sekretoriui 
Dr. M. J. Vinikui Mirus

So. Milwaukee, Wis.
' 1 ' MM. '

Apmokama. Orlaiviu Ke
lione j Europą

SLA 133 kuopos pirmininko 
Frank Jurkaus duktė ir 133 
kuopas narė Ona Jurkytė, po 
vyru Monson, gyvenanti 417 
Marchall Avenue, laimėjo ap
mokamą kelionę į Europą 2 
asmenim
konteste. Ji parašė iš 25 žo- 
dižų radinį dėl ko reikia rem
ti CARE. Ona|

.4

son tą rašinį paraše savo na
muose ir buvo pripažinta jai 
kelionė į Europą, taipgi ji ga
li su savim pasiimti ir vieną 
draugę. Ta drauge ji pasirin
ko savo brolienę Alin Jurkus. 
Jos iš Milwaukee aerodromo 
išskris Europon kovo 5 dieną. 
Jos aplankys Italiją, Graiki- 

Turkiją ir Prancūziją.
Grįž atgal į Ameriką kovo 
mėn. 18 dieną.

Linkėtina jom s laimingos 
kelionės. Anglų laikraščiai šį 
įvykį gražiai aprašė ir įdė
jo nuotrauką.

Frank Jurkus iš Lietuvos 
atvyko 1907 metais rugpiučio 
1 dieną, iš Paplatilės kaimo, 
Alsiedžių parapijos, Tilsinmų 
apskrities. Dirba Bodžer Co. 
lieykloje molderiu. 1913 me
tais apsivedė su p-le Ona Ren- 
dakaite, išaugino 2 sūnūs 
Chester ir Zanner, ir vieną 
dukrą Oną. Antrojo pasaulio- 
nio karo metu Chester buvo 
pašauktas į U. S. kariuomenę 
ir tarnavo visą laiką. Ona 
Jurkytė savanoriai įstojo į 
U. S. kariuomenę ir tarnavo 
nuo 1943 metų iki 1946 me
tų.

Dabar abu sūnus yra vedę, 
augina šeimas. Motina arba 
Frank žmona mirė 1946 m. 
Duktė Ona gyvena drauge su 
tėvu, 1949 metais apsivedė su 
M. Monson. Ji augina 2 dukte
ris‘ir vieną sūnų.

Frtnk Jurkus per ilgus me
tus eina SLA 133 kuopos pir
mininko, organizatoriaus ir 
korespondento paraigais, daug 
yra pasidarbavęs dėl Lietuvos 
labui.

Frank dabar yra išėjęs į 
pensiją ir iš to- gyvena, mėg
sta spaudą skaityti ir su anū
kais laiką praleidžia.

Vasario 10 dieną musų 278 
kuopą pasiekė liūdna žinia, 
kad šių metų vasario 8 dieną 
mirė musų kuopos mylimas 
ir gerbiamas SLA centrinis 
sekretorius dr. Matas J. Vini- * 
kas.

St. Catharines 278-tos kuo
pos SLA Seimo delegatai, ku
riems asmeniškai teko susitik
ti su dr. Viniku patyrė, kad 
dr. Vinikas buvo ne tik SLA, 
bet ir visuomenės veikėjas.

Taip pat susirašinėdamas 
su finansų sekretorium jis 
ragino brolius ir seses dirbti 
šioje žemėje kiek jėgos lei
džia, ne tik SLA, bet ir visų 
lietuvių bei tautos gerovei.

Tad SLA 278-tos kuopos 
valdyba ir nariai siunčia dr. 
Viniko šeimai, p. Vinikienei, 
vaikams, giminėms, Pildomą- 
jai Tarybai ir Centro tarnau
tojams nuoširdžią užuojautą.

Tu, mielas Daktare Matai, 
pas mus jau nebesugrįši, bet 
tavo atlikti darbai pasiliks 
musų kuopoj kol gyvi busime.

Lai būna Tau, Dr. Matai, 
lengvai ilsėtis ramybėje.

SLA 278 Kuopos Valdyba.



Zigmo Jankausko 75 Metų Sukakties 
Proga, jo Suglaustas Gyvenimo 

Veiklos Aprašymas
Jankauskas, Zigmas, gimė 

1/1/86 m., Piplių kaime, Žas
lių valsčiuje, Trakų apskrity
je, Vilniaus rėdyboje, Lietu
voje. J JAV atvyko 12/19/04. 
Lietuvoje, Žasliuose, baigė ke
turių metų rusų pradžios mo
kyklą. Kurį laiką po to, tar
navo Žaslių valsčiuje “piso- 
riaus” pagelbininku, raštinė
je.

Amerikoje mokėsi Valpa
raiso u-te, Valparaiso, India
na, paruošiamajame skyriuje 
1907 8 9 ir antru kartu 
1911/12/13 metais, aukštesnė
se mokyklose dėstomų dalykų. 
Teisės studijas koresponden
cijos budu studijavo LaSalle 
Extention u-to skyriuje, Chi
cago, III., 1916 m. 1917 me
tais lankė garsiąją Phillips 
Andover akademiją, Andover, 
Mass. Kolegijos studijoms 
paruošiamojo “College Pre- 
peratory Course of Studies” 
kurso baigimo diplomą gavo 
Berkeley Prep. mokykloje, 
Bostone, 1918 metais. Kad 
tęsti studijas, vakarais dirb
davo didžio patrijoto Antano 
Ramanausko privatiniam ban
ke, laivakorčių ir pinigų siun
timo skyriuje, Lavvrence, Mas- 
sachusetts nuo 1914 iki 1918 
metų. J Phillips Andover aka
demiją gatvekariais reikėjo 
kasdien važiuoti tris angliš
kas mylias; į Bostoną trauki
niu 25 mylias.

Atleistas nuo darbo, pra
džioje 1919 metų, užsideda 
savo kelionių, pinigų siuntimo, 
a.pdraudos, taikos teisėjo ir 
viešo notaro, įstaigą, kurią 
vedė iki pabaigos 1921 metų. 
Pardavęs savo įstaigą kitam 
lietuviui, 1922 metų pradžioje 
persikelia į Philadelphiją, kur 
su kitu lietuviu užsideda tokią 
pat agentūrą, kurią vedė iki 
atsiartino didelis ir pragaikš- 
tingas 1929 metų finansinis 
ir ekonominis šio krašto su
krėtimas—krakas. Prara dus 
biznį, buvo paliktas sunkiam 
gyvenimo likimui, bet niekad 
vilties nenustojęs ateityje at
sigauti. Atsiduria milijonų be
darbių eilėse. Stovėti ir lauk
ti valandas su kitais nelaimin
gais prie įsteigtų bedarbiams 
šelpti centru, jam pasirodė 
didžiausias žmogaus nusmuki- 
mas ir pasižeminimas. Tam 
niekados nepasiduosiu! Turė
damas neapsakomos sveika
tos, ryžto ir noro dirbti, pa- 
galiaus susiranda prie Metro
politan Life Ins. darbą, kur 
išdirba nuo pabaigos 1929 iki 
pabaigos 1932 metų. Dabar 
autorius palieka be darbo il
gam laikui grumtis su gyve
nimu iki JAV pabaigoje 1941 
metų įsivelia į antrąjį pasau
linį karą.

Visuomeninė veikla

1905 metais įstoja į Lietu
vių Socijalistų Sąjungos 64 
kuopą, Lawrence, Mass., ir 
lieka joje vaikius narys, už
rašinėja jaunimui sąjungos 
organą “Kovą”, kuriam nau
jų skaitytojų 1906 metais ga
vo 150. Teatrų lošimo mėgė
jas ir režisorius kitiems. Lošė 
vedamas roles “Nihilistai”, 
“Užmušimas Caro Aleksandro 
II”, “Nepadėjus Nėra ko Ra
sti”, “Šalaputris”, “Lėkė Kaip 
Sakalas Nutupė Kaip Vaba
las”, “Amerika Pirtyje”. Mo
nologų sakytojas, eilių (ypa
tingai pamylėtų Prano Vaičai
čio) recitatorius ir tt. Tais 
pačiais metais pradeda spau
dai rašybos bandymą.

Lietuvos Sūnų Draugijos 
sekretorius 1905/1906 metais, 
Lawrence, Mass. Lavvrence 
Lietuvių Kooperatyvo (Lithu
anian Cooperative Associ- 
ation) valgomų daiktų krau
tuves vienas organizatorių, 
darbininkas, sekretorius ir

o

krautuvės knygų vedėjas 
1909/10/11 metais. Lietuvių 
Piliečių Klubo pirmininkas 
1917/18 metais. Klubui nuta
rus įsigyti savo svetainę, li
kos išrinktas komisijos pirmi
ninku vesti derybas su vokie
čiais nupirkimui nuo jų sve
tainę LYRA HALL 1919 m.

Tėvynės Mylėtojų Draugi
jos narys nuo 1910 metų. 
Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros narys nuo 1914 m.; 
jos vice pirmininkas 1915 m. 
TMD ir ALTS draugijų speci- 
jaliai parinktas organizatorius 
ir susirinkimų kalbėtojas po 
Naujosios Anglijos lietuviais 
apgyventas vietas 1917/18 
metais.

Lietuvių tautinės (nepri
klausomos) parapijos, parko 
ir kapinių įsteigimo, vienas iš 
organizatorių — kalbėto j a s, 
vyskupui B. Mickevičiui para
piją organizuojant 1915-16 
m., Lavvrence, Mass.

JAV išėjus į pirmąjį pasau
linį karą, einant ateivių jau
nuolių į kariuomenę surašy
mui 1917/18 metais, kariškos 
komisijos buvo šauktas trim 
atvejais tam darbui lietuvius, 
lenkus, ukrainus, rusus sure
gistruoti. Pagreitinimui baig
ti karą, karinės komisijos bu
vo šauktas pirmininkauti atei
vių tarpe sekmi n g e s n i a m 
“Victory Bond” vajaus prave- 
dimui, kurių Lawrenco lietu
viai išpirko už $45,000. Gar
siojo audėjų šešių mėnesių 
tęsiusio streiko, Lavvrence, 
Mass., vienas iš lietuvių lietu
viam audėjams kalbėtojas, pa
laikant juos ryžto ir moraliai, 
stiprioje kovos dvasioje, už 
geresnį darbininkų būvį, dar
bo sąlygas ir tt. 1919 metais 
Lietuvos Laisvės paskolos bo- 
nų platintojas 1920 metais.

Persikėlęs Philadelph i j o n, 
vienas pirmųjų SLA organe 
Tėvynėje 17 Nr. 1922 m., ir 
vėliaus kitoje lietuvių spaudo
je 1924/25 metais pakartoti
nai kėlė reikalą Lietuvai arba 
Amerikos lietuviams dalyvau
ti garsioje pasaulinėje ŠEŠ
KUI OENTENNIAL parodoje, 
Philadelphijoje 1926 m. 1925 
metais susidarius komitetui 
Lietuvių Dieną parodoje su
rengti, paliko komiteto vei
kiantis narys, kuris darbu 
daug prisidėjo prie Lietuvių 
Dienos šioje parodoje pasise
kimo.

Amerikos Lietuvių Seimo 
rengimo komisijos narys 1926 
metais, laike pasaulinės paro
dos, Philadelphijoje. Vilniui 
Vaduoti Sąjungos skyriaus 
Philadelphijoje vienas iš orga
nizatorių, jos sekretorius nuo 
1932 iki 1940 m. Lietuvių 
tautinės (nepriklausomos) pa
rapijos ir parko, Vytauto var
du, įsigijimo, vien&3 iš organ
izatorių kalbėtojas su vys
kupu Ksaveru Žukausku, 1926 
metais priešakyje. Dariaus Gi
rėno, pirmo skridimo New 
York-Kaunas 1932/33, ir an
tro skridimo Įeit. F. Vaitkaus 
1934/35 metais, transatlanti
niams skridimams remti ko
mitetų narys, jųjų sekretorius 
ir propagandos už skridimus 
vedėjas spaudoje.

Amerikos Lietuvių Demo
kratų Klubo vienas organiza
torių, klubo konstitucijos su
darymo patarėjas, jo sekreto
rius, kalbėtojas lietuviams pi
liečiams, miesto, valstijos, vi
sos šalies rinkimuose. Pro
pagandos vedėjas spaudoje 
1934/42 metais. Klubo čarte- 
rio 25 narių pasirašusių sig
nataras. Klubui narių prirašęs 
325.

Delegatas-pasiuntinys į Ar 
merikos Lietuvių Tautininkų 
Centro seimą, laikytą Phila
delphijoje 1940 m., jo vienas 
iš trijų vice pirmininkas iki 
1946 metų. Delegatas-pasiun
tinys nuo Amerikos Lietuvių 
Demokratų Klubo į Lietuvai 
Vaduoti Sąjungos seimą, New 
Yorke, 1944 m. Amerikos Lie
tuvių Tautinės Sąjungos sekr. 
Philadelphijoje, sumanytojas, 
vienas iš organizatorių, pir
mas pirmininkas, tautininkų 
sąjungos skyrių sudaryti 1940 
metais.

Lietuvių tremties dailės 
piešinių parodos rėmėjas ir 
jai lėšų rinkėjas 1949 metais. 
Visais praeitais laikais pagal 
išgales aukotojas lietuvių tau
tos reikalams. Vėlesniais Bal
iui, ALT-ui, Lietuvių Enci- 
klapedijos leidimui, žurnalui 
“Lituanus”. Lietuvių spaudos 
rėmėjas ir platintojas.

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje pastovus narys nuo 
1938 metų. SLA 135 kuopos 
finansų sekretorius ir organi
zatorius nuo 1953 metų, pri
rašęs prie kuopos 57 narius. 
Už pavyzdingą ir ilgų metų 
darbą 50-tas SLA Seimas, lai
kytas Chicagoje, 1958 metais, 
pagerbė Pažymėjimo Lakštu 
ir auksiniu ženkleliu. Dr. V. 
Srogienės parašytą, Tėvynės 
Mylėtojų Draugijos išleistą 
LIETUVOS ISTORIJĄ, turi 
išpardavęs Philadelphijos lie
tuviams 65 laidos knygas. J. 
A. V. Lietuvių Bendruomenės 
narys nuo 1950 metų, Phila
delphijos LB skyriaus komite
to narys 1952/3/4 metais.

Amerikos lietuvių spaudoje 
bendradarbiauja nuo 1906 m. 
Virš tūkstančio straipsnių, ko
respondencijų, polemikos ir 
kritikos, seimų ir parodų, ap
rašymai yra tilpę Vienybėj 
Lietuvninkų, Vienybėje, Kovo
je, Amerikos Lietuvyje, Ke
leivyje, Dirvoje, Sandaroje, 
Tėvynėje, Ateityje, Tautoje, 
Tėvynės Balse, Lietuva, savo 
vardu ar svetimvardžiu pasi
rašęs. “Philadelphijos Lietu
vių Žinių” puslapio Vienybėjė 
vedėjas 1939/40 metais.

Gyvendamas Lawrence, Mas- 
sachusėtts parašęs į Lavv
rence Daily Eagle 5/10/19 m. 
“Why I came to 
“What Lavvrence 
Evening Tribūne 
“Searles Estate for
rest-Park” į Lavvrence Sun- 
American 10/1/120 m. “Reso- 
lutions of Protest for Vilnius” 
į Lawrance Telegram 11/2/20 
metais. “The Awakening of 
Russia” į The Mirror, Philips 
Andover akademijos studentų 
leidiny 1917 metais.

Suėjus 10 metų nuo žuvimo 
tragiškai Dariaus-Girėno Sol
dino miške, Vokietijoje, pas
kelbė prisiminimus antgalviu 
“Kaip Philadelphijos Lietuviai 
Rėmė Dariaus-Girėno Skridi
mą Nevv York-Kaunas per At
lantą”, tilpusį (11) laidų Dir
voje 1943 m. Savo archyve tu
ri surinkęs daug vertingos 
Amerikos lietuvių istorijai 
medžiagos.

Yra vedęs Vincę Timinskai- 
tę, suvalkietę nuo Marijampo
lės. Sūnūs Flavius gimė Phi- 
ladephįjoje, dirba Burroughs 
Corp. radioeleetronies srityje, 
ir auklėja savo šeimą.

America”. 
Needs” į 

5/19/10. 
Statė Fo-

Politinis švietimas. — Kal
varijos rajone plečiamas po
litinio švietimo, t. y. komunis
tinės propagandos, tinklas. 
Iki šiol pareiškė norą daly
vauti 900 žmonių.

ALT Vykdomojo Komiteto Pranešimas
Jungtinių Tautų penkioliktoje sesijoje, kuri bus tęsiama 

kovo 7 dieną, Sovietų Sąjungą ir jos vadovaujamas komunis
tinis blokas kėlė didelį triukšmą vadinamojo “kolonizmo” (ar 
kolonializmo) klausimu. Ginčai šituo klausimu buvo laikinai 
baigti, priėmus 89 balsais Afrikos-Azijos tautų pasiūlytą rezo
liuciją, vietoje Kremliaus delegacijos įteikto pareiškimo, piktai 
puolančio Vakarų “imperialistus,” pirmoje eiėje Jungtines 
Amerikos Valstybes.

Jungtinės Valstybės ir artimiausieji jų sąjungininkai susi
laikė nuo balsavimo, ir tuometinis Amerikos delegatas, amba
sadorius James J. Wadsworth', kritikuodamas ją pareiškė 
stiprių rezervacijų dėl jos turinio. Savo kalboje, 1960 m. 
gruodžio 14 d., jisai pastebėjo, kad “kolonizmo” rezoliucija 
privalo būti taikoma ne vien Azijos ir Afrikos, bet ir rytinės 
Europos tautoms, gyvenančioms Sovietų kolonizmo junge.

Netrukus po to, Generalinės Asemblėjos sesija buvo per
traukta ir jos tęsimas nukeltas į šių metų kovo mėnesį. Buvo 
laikinai nutraukti ir debatai kolonizmo klausimu, kuris, Jung
tinių Valstybių požiūriu (kaip matyt iš buv. ambasadoriaus 
Wadsworth’o pareiškimo), toli gražu nėra pilnai išspręstas ir 
baigtas.

Bet ar kolonizmo debatai atsinaujins, vėl susirinkus New 
Yorke 99 tautų atstovams, šiandien to niekas nežino. • Tai 
pareis nuo įvairių aplinkybių ir tarptautinių santykių, kurie 
diena iš dienos keičiasi. Naujosios JAV administracijos pro
grama Jungtinių Tautų atžvilgiu dar nėra sutarta su kitomis 
draugingomis valstybėmis.

Todėl atrodo, kad bus tikslingiau mums Amerikos lietu
viams, Vasario šešioliktosios minėjimų rezoliucijose bei pa
reiškimuose statyti pirmon vieton bendrąjį Lietuvos laisvės 
reikalą. Šiuo reikalu mes galime tikėtis iš prezidento Ken- 
nedy ir jo administracijos pilno pritarimo, nes jisai yra aiškiai 
ir oficialiai pasisakęs už “rytinės Europos žmonių laisvę ir 
gerovę.”

Mums svarbu, kad Amerikos valdžia, ir plačioji šios šalies 
visuomenė neužmirštų, jog tarp Maskvos pavergtų ir laisvės 
trokštančių rytinės Europos tautų yra ir musų tėvynė Lietuva.

Dar kartą Amerikos Lietuvių Taryba ragina visus AL/T 
skyrius, draugijų sąryšius ir paskiras draugijas pasidarbuoti, 
kad Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 43-ji metinė butų 
paminėta kuo įspūdingiausiai.

Visos minėjimo proga sudėtos aukos bei kitos pajamos 
privalo būt skiriamos tik Lietuvos laisvinimo reikalams ir 
siunčiamos ALT centro iždininkui. Toks pageidavimas buvo 
vienbalsiai pareikštas Amerikos Lietuvių Tarybos suvažiavime.

ALT VYKDOMASIS KOMITETAS:

L. šimutis, pirmininkas Dr. P. Grigaitis, sekretorius
E. Bartkus, vicepirmininkas M. Vaidyla, iždininkas 

Chicago, III., 1961 m. Vasario mėn.

Post scriptum, šis pranešimas buvo paruoštas, kai atėjo 
nemaloni žinia apie Brazilijos prezidento nedraugingą pasiel
gimą Lietuvos, Latvijos ir Estijos atžvilgiu. Kaip Amerikos 
piliečiai, mes neturime teisės kištis į svetimos valstybes politi
ką, bet turime budėti, kad Lietuvos laisvės reikalas nenuken
tėtų šioje šalyje. Bukime pasiruošę kovoti ir dirbti!

Keliauk j Vakarus, Jaunas Vyre!
“Keliauk į Vakarus, jaunas 

vyre, keliauk į Vakarus!” taip 
rašė žurnalistas John Soule 
savo vedamajame straipsnyje, 
Express laikraštyje, 1851 m. 
Terre Haute miestely, India
noje. Praėjus kelioms die
noms, Horace Greeley, įkūrė
jas ir pirmasis New Yorko 
Tribūne laidėjas, perspausdino 
šį garsų straipsnį, ir šis šūkis 
pasidarė vienu iš populiariau
sių posakių.

Vėliau viename straipsnyje, 
rašytame “Siekiantiems jau
niems vyrams”, Greeley paste
bėjo, kad “geriausias biznas 
yra tėvo ūkyje ar jo darbovie
tėje. Bet jei neturi tau pade
dančios šeimos ar draugų ir 
jei nėra galimybės tėvo ūkyje, 
tai pasuk į didžiuosius Vaka
rus ir ten įkurk savo namus 
ir krauk turtus”.

Posakis “Keliauk į Vakarus, 
jaunas vyre” turėjo be galo 
didelės įtakos, jis buvo pagau
nantis ir kviečantis. Be to, to
limieji Vakarai, “Ateities Kra
štas”, savo avantiuriška dva
sia pagavo kiekvieno jauno 
vyro ir moters vaizduotę 1812 
m. karo gale.

Pasisekimo galimybės kai
lių prekyboje, kasyklose ir 
ūkiuose buvo didelės. Serijos 
Aktų, priimtų Kongreso, įga
lino daugelio akrų pločio že
mės pirkimą, laisvą nuo mo
kesčių kultivavimą, rezidenci
ją ir gerinimą. Pats Horace 
Greeley savo buvimo Kongre
se metu įvedė ūkio sodybos 
bilių. Visada būdamas nera
miu ir žingeidžių vyru, jis ne
keliavo pats į Tolimuosius Va
karus 1859 m. ir vėliau iš
spausdino 
kelionės.

Vakarų 
šimtmečio

sunku atsispirti. Aukso atra
dimas Kalifornijoje 1848 m. 
nuteikė daugelį žmonių palik
ti savo namus ir keliauti j va
karus. 1850 m. Kalifornijoje 
buvo 92.000 gyventojų, o 1880 
m. jų skaičius siekė 800,000.

Tarp 1842 m. ir 1843 m. 
prasidėjo “didžioji migracija” 
į Oregon kraštą, prie šiaurės 
vakarų Pacifiko. Tūkstančiai 
šeimų gavo “Oregono karštį” 
ir šis karštis dar pakilo, kai 
aukso ten buvo rasta 1851 m.

Šiandien į Tolimuosius Va
karus įskaitoma daugiau kaip 
penktadalis viso krašto. Tur
tingas mineralais ir miškais, 
su vis didėjančia industrija, 
šis kraštas vis dar vilioja dau
gelį žmonių. Kalifornijos gy
ventojų skaičius pakilo beveik 
50% per paskutinį dešimtme
tį, Nevados 76%, Arizonos 
74% ir Naujosios Meksikos 
38%. Iš viso vakarinės valsty
bės išaugo beveik 38% dau
giau už dvigubą tautinį vidur
kį.

Musų tauta keliauja į Vaka
rus. Žmonėms keliaujant į Va
karus ir politinė jėga keliauja 
su jais. Vakarai turės 10 vie
tų Kongreso daugiau pagal 
1960 m. gyventojų surašymą. 
Tuo tarpu Rytai ir vidurio Va
karai praras 11 vietų. — Ame- 
rican Council.

savo įspūdžius iš

vilionei praėjusio 
viduryje pasidarė

Kova prieš “spekuliantus— 
Lietuvoje pastaruoju metu 
sugriežtinta kova su vadina? 
mais “spekuliantais veltė
džiais”, kurių esą dar labai 
daug. Kai kuriose Lietuvos 
vietose buvo suruošti net mi
tingai tuo klausimu, obalsiu 
“Kas nedirba—tas nevalgo”. 
Tokiuose parengimuose pap
rastai dalyvauja ir prokuro
rai.

Užuojautos Onai Vinikienei 
Ir Šeimai

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Sekretoriui

DR. MATUI J. VINIKUI
netikėtai išsiskyrus iš musų tarpo, budėdami dėl jo 
mirties, giliai užjaučiame jo žmoną Oną Vinikienę ir 
šeimą.

SLA Centro Tarnautojai.

SLA Sekretoriui ir 126 kuopos nariui

DR. MATUI J. VINIKUI
mirus, gilią užuojautą jo žmonai Onai Vinikienei 
ir šeimai reiškia

SLA 126 kuopa, New York, N. ,Y.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Sekretoriui

DR. MATUI J. VINIKUI
išsiskyrus iš gyvųjų trapo, jo žmonai ir šeimos na
riams reiškiame nuoširdžią užuojautą.

Nevv Jersey veikėjai:
Ignas ir Veronika Budreckiai, Elizabeth, N. J. 
Juozas ir Marcelė Garoliai, Verona, N. J. 
Simas ir Ona Gudai, West Orange, N. J.
Jurgis ir Marė Katiliai, Kearny, N. J.
Juozas Kralikauskas, Nevvark, N. J.
Julius ir Anelė Pakiliai, Arlington, N. J. 
Albinas ir Jeva Trečiokai, Oronge, N. J.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Sekretoriui

DR. MATUI J. VINIKUI
mirus, jo žmonai ir visiems šeimos nariams reiškiame 
gilią užuojautą.

SLA Kontrolės Komisija:
Aleksandras Čaplikas 
Stasys Miclielsonas 
Albinas S. Trečiokas.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Sekretoriui

DR. MATUI J. VINIKUI
mirus, jo šeimai reiškiame gilią užuojautą.

ŠIA Penktos Apskrities Valdyba, 
Nevv York, N. Y.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Sekretoriui

r DR. MATUI J. VINIKUI
mirus, SLA 51 kuopos narių vardu reiškiu giliausį 
apgailestavimą.

Augustas Sapiega,
51 kuopos sekretorius, Bridgeport, Conn.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Sekretoriui

DR. MATUI J. VINIKUI
mirus, Gerb. O. Vinikienei, sunams ir jų šeimoms nuo
širdžią užuojautą reiškia •

ŠIA 2-ros Apskrities Taryba.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Sekretoriui

DR. MATUI J. VINIKUI
mirus, Gerb. O. Vinikienei, sunams ir jų šeimoms gi
liausią užuojautą reiškia

ŠIA 308 kuopos Valdyba ir nariai.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Sekretoriui

DR. MATUI J. VINIKUI
mirus, didžio skausmo paliesti, šio liūdesio laiku, mes 
reiškiame giliausią užuojautą jo šeimai: žmonai Onai, 
Matui ir Juozui sunams.

SLA 135 Kuopos Valdyba:
Wm. Botyrius-Burton, pirm. 
Gustas Palaitis, protokolų sekr. 
Stasys Gailutis, iždo globėjas 
Z. Jankauskas,* finansų sekr.-iždin.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Sekretoriui 

DR. MATUI J. VINIKUI 
atsiskyrus su šiuo gyvųjų pasauliu, Detroito SLA 352 
kuopa reiškia gilią užuojautą pasilikusiai nuliudime 
velionio šeimai.

SLA 352 Kuopos Valdyba.

DR. MATO J. VINIKO—
tauraus lietuvio netekus, reiškiame nuoširdžią užuo
jautą jo šeimai. f

Dr. Steponas ir Ona Biežiai, Chicago, III.

DR. MATUI J. VINIKUI
išsiskyrus iš gyvųjų tarpo, jo šeimai reiškiame gilią 
užuojautą.

Antanas ir Bronė Kalvaičiai, Chicago, III.

Mirus Lietuvių Spaudos Klubo Steigėjui
DR. MATUI J. VINIKUI

jo žmonai Onai Vinikienei ir šeimai, giminėms ir arti- 
miesiams gilią užuojautą reiškia

Lietuvių Spaudos Klubas New Yorke.
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Amerikos Lietuviu Veikla
Velionis dr. M. J. Vinikas su savo bičiuliais

*

Susivienijimo sekretorius velionis dr. Matas J. Vinikas, 
prezidentas Povilas P. Dargis ir Tėvynės redaktorius M. 
Leo Vasil. Fotografija daryta sekretoriaus kabinete.

Paskutinis Atsisveikinimas su M. J. Viniku

d. 
J. 
ir

SLA sekreto- 
Vinikas pasi- 
tuojau buvo 

toje pat gatvėje

Vasario 1 
rius Dr. M. 
juto sergąs 
nugabentas į
(W. 30th St.) esančią French 
Hospital. Pradžioje atrodė, 
kad čia yra tik nuovargio pa
sėkos. nes paskutinis metų 
mėnesis iš velionio pareikala
vo ypatingo jėgų įtempimo. 
Tačiau ligonis nėjo geryn ir 
po kelių dienų jau buvo kilęs 
didelis susirūpinimas dėl jo li
gos tolimesnės eigos. Deja, 
lygiai po savaitės buvimo li
goninėje, būtent vasario 8 
dieną, apie 2 valandą, įvyko 
tai, ko nesitikėta. M. J. Vi
nikas mirė.

I

T jR V Y N R

Lawell, Mass.

Minėsimo Vasario šešioliktą

Vasario 24, 1961

South Boston, Mass.

Sandaros 7-tos Kuopos Pietys 
Puikiai Pavyko

Vasario 12 d., sekmadienį, 
2 valandą, So. Bostono san- 
dariečiai savo svetainėj buvo 
suruošę nepaprastą pobūvį—• 
pietus pagerbimui savo veikė
jų, t. y., praeitų ir šių metų 
valdybų.

Sakau pobūvis buvo nepap
rastas todėl, kad jis įvyko vi
durdienį. Pas mus priimta 
ruošti banketus - vakarienes 
6-7 vai. vakare. Šio laiko pa
keitimas matomai žmonėms 
patiko, nes be didelių pastan
gų skelbimams ir tikictams 
platinti žmonių prisirinko 
daugiau negu svetainėje galė
jo tilpti.

Po pietų, svečiai ir viešnios, 
pasisotinę gardžiais valgiais ir 
gėrimais, prie geros muzikos 
šoko, linksminosi, šnekučiavo 
ir reiškė pageidavimą, kad 
butų surengta daugiau tokių 
pietų.

Programos vedėja buvo ne- 
nuilstančioji visuomenės vei
kėja Jadvyga Tumavičienė, 
kuri perstatė eilę kalbėtojų: 
“Keleivio” redaktorių Jackų 
Sondą, prof. Igną Končių, laik
raščio “Ateities” steigėjus ir 
Sandaros organiatorius Joną 
Tuinilą ir <K. Pratapą. K. 
Pratapas, 93 metų amžiaus 
jaunuolis, palenkęs galvą at
sisakė kalbėti, bet tai nebuvo 
dėl jo metų kiekio, nes po pie
tų jis su ponia Pranaitiene šo-

Musų mieste Vasario 16 mi
nėjimas įvyks šių metų vasa
rio 26 dieną, 2 valandą po pie
tų, DLKV Lietuvių Klube, 
447 Centrai Street. Minėjimą 
rengia visos Lellwelio organi
zacijos ir lietuvių parapija 
bendrai.

Programą atliks Onos Ivaš- 
kienės tautinių šokių grupė iš 
Bostono. Kalbės Petras Viš
činis, “Laisvės Varpo” radio 
programos vedėjas.

Koresp.

Trečiosios JAV LB 
Tarybos Rinkimai

Centro valdyba jau yra 
priėmusi tarybos rinkimų tai
sykles. Tad pagrindinius nuo
status jau turime. Galime 
pradėti darbus.

Štai kaikas iš svarbių duo-

cingai pagal šiose apygardose 
paduotų balsų skaičius: kurio
je apygardoje daugiau bal
suos, toji taip pat praves dau
giau ir tarybos kandidatų.

Rinkimus vykdys: CV su
darytoji Vyriausioji Rinkimų 
Komisija; CV-os iš apygardų 
valdybų pasiūlytų kandidatų 
sudarytosios rinkiminių apy
gardų rinkimų komisijos; 

, apylinkių valdybų sudaryto-
sios apylinkių rinkimų komi
sijos.

Kas apygardose bei apylin
kėse, nedelsdamas, tuojaus 

, pradės darbą, be abejonės, 
daugiau laimės. Didesniems 
rinkikų skaičiams pritraukti 
laikas — neperilgas. Energija 
ir pastangos labai geistinos 
nuo pat pirmų dienų, nuo pat 
pirmų žingsnių.

Vladas Braziulis.

Chicago, Illinois

SLA 134-tos Moterų Kuopos 
PRANEŠIMAS

miausias -etapas buvo kuomet 
jį sutiko Lietuva laisva ir ne
priklausoma valstybė ir džiau
gėsi tautos laimėjimais. Liūd
niausias etapas tai Lietuvos 
patekimas raudonojo okupan
to globon bei netekimas ne
priklausomybės ir laisvės. Be 
to, “Ateičiai” teko pergyventi 
raudonųjų ir rudųjų žiaurią 
okupaciją, kurių metu žurna
lo redaktoriai buvo kalinami 
ir ištrėmimuose mirė kankinių 
mirtimi.

Ir dar kas svarbu, kad 
“Ateities” pirmuoju leidėju 
buvo enciklopedinio mokslo 
mokslininkas prel. A. Dam
brauskas-Jakštas, o jo redak
toriumi irgi plataus mokslo 
vyras prof. P. Dovydaitis, ku
ris buvo ištremtas į tolimą Si
birą, kuriame mirė kankinio 
mirtimi. Leidėjo ir atsako
mojo redaktoriaus prel. „f A. 
Dambrausko—Jakšto irgi jau 
22 metai gyvųjų tarpe netu
rime. 1960 metais sukako 
100 metų nuo jo gimimo die
nos.

Dabartinio žurnalo “Atei
tis” red< Acinis kolektyvas 
šiais motais pavasarį išleidžia 
žymiai padidintą “Ateities” 
jubiliejinį numerį, o iškilmin
gas jubiliejinis aktas įvyks 
balandžio 15 d. Chicagoje.

Pov. Dirkis.

Butkus Stasys, Juozo sūnūs, iš 
Pavidaujo km., Šimkaičių vals.

Čyžius Antanas, iš Ldionių km., 
Alytaus apskr.

Kamarauskas Stasys, kilęs iš 
Kauno ir ten gyvenęs prieš karą.

Kaminskas Aleksas, Vlado sūnūs, 
gimęs 1911 m. Kybartuose.

CONSULATE GENERAL 
OF LITHUANIA,

61 WEST 82-ND STREET, 
NEW YORK 24, N. Y.

Tel. STagg 2-5043

Matthe# P. Baltas
BIELIAUSKAS

FUNERAL HOME
AL. BALTR.'JNAS-BALTON 

Reikalų vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

^**^**9-9*»9**9**9*»9**9,*9**9»^*9*»9,*9»*9»»9^9*»9*»9

SHALINS
(Shalinskas) 

FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Avė.

; (at Forest Parkvvay Station) 

Woodhaven 21, N. Y.
’ Suteikiam garbingas laidotu

ves. Koplyčias suteikiam ne
mokamai visose dalyse

; miesto.

; Laidotuvių Direktoriai: 
F. W. SHALINS IR 

J. B. SHALINS
Tel, VIrginia 7-4499

menų.
Rinkimai vykdomi gegužės 

13-14 dienomis. Valandos apy
linkių valdybų numatomos 
vietose. Tai yra šeštadienis ir 
sekmadienis — dvi patogios 
rinkimams dienos. Kiekvie- 

. nam geros valios piliečiui, 
kad ir turinčiam betkurių ne
nugalimų kliūčių, nebus per- 
sunku vieną ar kitą dieną 
rasti laiko savo pareigas at
likti. Be to, jeigu kas vistiek 
negalėtų dėl ligos, darbo, ke
lionės ar kurios kitos prie
žasties asmeniškai atvykti į 
balsavimo būstinę, turės teisę 
savo balsavimo kortelę pa
siųsti rinkimų komisijai paš
tu.

Renkama ne per visas JAV 
perdėm, bet penkiomis rinki
minėmis apygardomis, kurių 
centrai yra:-Los Angeles, Chi- 
caga, Clevelandas, Bostonas ir 
Nevv Yorkas. Šiuo budu sus- 
kirčius darbą, atsakomybę ir 
žinomus kandidatus, lengviau 
galima parinkti įtikinamų iš
davų.

Tarybą rinkti galės visi lie
tuviai, ne jaunesni, kaip 18 m. 

amžiaus ir registruoti apylin
kėse. Apylinkių valdybos rin
kikų sąrašus įteiks rinkimų 
komisijoms iki balandžio 23 
dienos. Rinkikų skaičiai leis 
vertinti musų visų sąmoningu
mą ir apylinkių valdybų veik
lą.

Kiekvienas, įtrauktas į apy
linkės rinkikų sąrašą, turės 
teisę būti renkamu. Kandida
tų sąrašus apygardų rinkimų 
komisijoms galės siūlyti 10 
rinkikų ne mažiau. Atskira
me sąraše negalės būti dau
giau, kaip 7 kandidatai. Sąra
šus įteikti bus galima iki ko
vo 31 dienos.

Rinksime 31 tarybos narį. 
Jų skaičius rinkiminėmis apy
gardomis nustatys Vyriausio
ji Rinkimų Komisija propor-

SLA 134-tos moterų kuopos 
svarbus susirinkimas įvyks 
ketvirtadienį, kovo 2 dieną, 
7:30 valandą vakare, Holly- 
wood Annex, 2421 West 43-rd 
Street. Visos narės kviečiamos 
atsilankyti būtinai ir mokes- 
čitis užsimokėti.

Musų ’ kuopos “Kortų ir 
Kauliukų Žaidimas” įvyks 
sekmadienį, vasario 26 dieną, 
Hollyvvood Svetainėje, 2:30 
valandą po pietų. Bus dauge
lis vertingų dovanų ir skanių 
vaišių.

C. Austin,
Finansų sekretorė.

Žurnalo “Ateitis” 
Auksine Sukaktis

Šių metų vasario mėnesį 
sukanka lygiai 50 metų nuo 
mokyklinio jaunimo žurnalo 
“Ateitis” pirmojo numerio 
prie “Draugijos” 50 nr. pasi
rodymo.

Ši sukaktis yra ne tik ne
paprasta, bet ir retenybė, kad 
lietuviškas, katalikiško turi
nio, mokyklinio jaunimo laik
raštis su mažomis pertrauko
mis iki šiol išeina. Tai vie
nintelis visame pasaulyje be
einąs lietuviškas mokyklinio 
jaunimo žurnalas, kuriame 
bendradarbiauja lygiagrečiai 
ir gimnazistas, ir studentas, 
ir profesorius. Ši žurnalo su
kaktis yra dar tuo nepapras
ta, kad jis pradėjo gyvastį 
kuomet Lietuva tebebuvo Ru
sijos carų valdoma ir rusiš
kas imperializmas krašte vis 
tebesiautėjo; ir štai švenčia 
šį jubiliejų kuomet Lietuva 
vėl randasi raudonojo impe
rializmo pavergta ir išeivijoje 
beesąs.

“Ateičiai” bėgyje tų 50 me
tų teko pergyventi ir džiaugs
mingų ir liūdnų laikų. Links-

Paieškojimai

Lietuvos Generalinio Konsulo 
Nevv Yorke paješkomi asmenys:

| HITLERIS IR MUSSOLINI |

"Laisvosios Lietuvos” 3-13, 1959, numeriuose tilpo: O
1. Rachelės Mussohm įdomus, gausiai iliustruoti pasakojimai 2 

r apie savo vyrą Benito. Kartu apžvelgta antrojo pasaulinio karo g 
eiga ir Mussolini santykiai su Hitleriu.

A 2. Konkursiniai straipsniai temomis: "Kokios specifinės K
priežastys pastūmėjo dalį Amerikos lietuvių į komunizmą ir ko- 2

S kių priemonių turėtume imtis, kad visus ar bent dalį butų galima g 
5 sugrąžinti į tikrųjų lietuvių tarpą.

5 Prisiuntę $1 gaus visus numerius su šiais ir kitais įdomiais S
straipsniais. Prisiuntę $5 metines, prenumeratos gaus šiuos X 

2 numerius veltui. Rašyti:

į LAISVOJI LIETUVA, 911 W. 32n<l St., Chicago 8, III. g

tOOOOOOOOOOOOOO o OO OO'J OOO O OO OOO OOOOOO OOOOOOOOOOOOC-OO*.

ko valsą lygiai taip, kaip šok
davo prieš 50 metų.

Buvo perstatyti kalbėti vi
si praeitų ir šių metų kuopos 
valdybos nariai: visi jie pasi
žadėjo dirbti ir toliau Sanda
ros ir lietuvių naudai. Naujai 
išrinktas kuopos pirmininkas 
Bronius Bajerčius, naujaku- 
ris, pateikė gražių minčių su
derinimui naujakurių ir senes
nių amerikiečių veiklos ir su
gyvenimo.

Taipgi kalbėjo p-lė Ona Ta
mošiūnaitė, šiomis dienomis 
atvykusi iš Sibiro; ji ten gy
veno 12 metų. Viešnia kalbė
jo gražiai ir trumpai.

Buvo prisiminta ir apie Dr. 
M. J. Viniko staigią mirtį. 
Programos vedėjai paprašius, 
visi dalyviai atsistojo velionio 
pagerbimui vienos minėts su
sikaupimu ir tyla.

Šių pietų šeimininke buvo 
J. Tumavičienė, jos padėjėjo
mis—O. Šiugždienė, V. Žu
kauskienė, P. Virbickienė, H. 
Mozuraitienė, O. Kuscvičienė 
ir P. Yomantienė. Antanas 
Šiugžda buvo apsiėmęs trokš
tančius pagirdyti ir jis tą už
duotį atliko pilnai.

Todėl ir sakau: daugiau to
kių pietų ir tokių pažmonių.

J. Lekys.

skyrė paskutinius 27 metus 
savo gyvenimo. Atsisveikinti 
su M. J. Viniku atėjo daugu
ma žymesnių visuomenininkų, 
kuriuos ; 
kadangi 
šimtus, 
pažymėti, 
garbą M.. J. Vinikui ryžosi pa
reikšti daugelis New Jersey, 
Pennsylvanijos ir Connecticut 
valstijų SLA darbuotojų at
vykdami į laidotuves ir pa- 
reikšdami savo pagarbą Su
sivienijimo ilgamečiui vado
vui. Laidotuvėse dalyvavo 
SLA Pildomoji Taryba pilna
me sąstate.

Koplyčia skendėjo gyvų gė
lių vainikuose. Įspūdingos šei
mos gėlės, apsuptos buvo žy
miųjų organizacijų, atsakingų 
pareigūnų ir veikėjų gėlėmis. 
SLA Pildomosios Tarybos 
vardu suderintų tautinių tau-'1’ 
t.inės vėliavos spalvų išsiskyrė 
iš kitų, nors ir puikių vaini
kų. Atskirai pažymėtinas SLA 
Centro bendradarbių vainikas.

Pagal velionio valią jo kū
nas buvo sudegintas. Tai at
likta buvo Fresh Pond Crem- 
atory, kur įvyko paskutinės 
M. J. Viniko laidotuvių apei
gos. Jas atliko kun. P. Da
gys, vargonais grojo patrioti
nius lietuvių motyvus SLA 
Iždininkė Nora Gugienė.

Gerbiamoji Ona Vinikienč 
parodė gražią iniciatyvą pa
aukodama jai skirtą apdrau
dą Dr. 
Fondui, 
pos ir

sunku čia suminėti, 
jų skaičius siekia 

Bet tenka ypatingai 
kad paskutinę pa-

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar
biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendromenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amcrikosc— 
5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis 
— pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q. Canada 
ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”.

Tai buvo išimtinai didelė 
staigmena visiems, kurie turė
jo progos M. J. Viniką matyti 
paskutinėm jo gyvenimo die
nom. Iki paskutinės dienos 
jis buvo veiklus, energingas, 
turėjo plačios apimties planus 
ateičiai ir toli siekiančius nu
matymus. Iki paskutinei die
nai jis rengė metinius rapor
tus ir ruošėsi naujam SLA 
vajui.

Žiauriai nutrauktas M. J. 
Viniko kūrybinis gyvenimas 
artimiausioms jo bendradar
biams, SLA kuopų, apskričių 
veikėjams ir Pildomosios Ta
rybos nariams padarė sukre
čiantį įspūdį. Šią žinią visi 
priėmė dideliu susijaudinimu 
ir apgailestavimu.

M. J. Vir.iko laidotuvėmis 
rūpinosi Brooklyno graborius 
J. Garšva. Vasario 11. d. 8 
vai. vakare įvyko paskutinis 
atsisveikinimas su velioniu. 
Kalbėjo Lietuvos Generalinis 
Konsulas Nevv Yorke J. Bud
rys, SLA Prezidentas P. P. 
Dargis ir sandariečių organi
zacijos prezidentas S. Gegu
žis, o taip pat atlikęs religi
nes pareigas kun. P. Dagys. 
Kalbėtojai pritaikintomis šiam 
gedulingam momentui kalbo
mis nuoširdžiai atsisveikino su 
M. J. Viniku, iškeldami jo 
nuopelnus, pažymėdami jo nu
veiktus tikrai žymius darbus, 
ypatingai Lietuvos valstybės 
kūrimosi laikais, kaip lygiai 
jo išskirtinus laimėjimus 
Amerikos lietuvių visuomeni
nėje veikloje. Kalbose buvo 
proga nušviesti M. J. Viniko 

talentingo organiza- 
Susivienijime

M. J. Viniko Jaunimo 
Tai patyrusios kuo- 

veikėjai jau aukoja 
šiam fondui. Visos šios au
kos bus paskelbtos atskirai.

Brooklyn, N. Y.

ŠIA 368 Kuopos Visuotinas 
Susirinkimas

■<J

Chicago, Illinois

Dien rastis Naujienos 
Rengia Banketą.

IŠftJO NAUJA KNYGA

AMERIKOS ĮDOMYBĖS
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Parašyta 8. MICIIElAONO važiuojant pažiūrėti Amerikos 
JOJE APRAŠOMA;

Apie kelionę Aliaskon; Vaizdai nuo Atlanto iki Pacifiko; Dar
bininkų fabrikai Vakaruose: "Proletariato diktatūra”; Įspūdžiai 
Iš Kalifornijos: Raudonmedžių imperiia: Apie Hollywoodo žvaigž
des; Kairi lietuvis vyną daro: Amerikos dykumos; Mirties Klonis; 
Suakmenėjęs miškas; Yellov/stone Parkas su verdančiais šalti
niais. meškomis ir tt.; Grand Canyon tarpeklis: Įspūdžiai iš 
Meksikos, Bulių kava; Pas mormonus: jų tikyba, praeitis Ir 
dabartis; Ežeras, kuriame žmogus neskęsta; Neišmatuoti Texas 
valstijos turtai; Floridos Vaizdai; Jaunystės šaltinis; Kaip gyvena 
rezervatų indėnai; Nuostabu požemio urvai; Upė po žeme; Žuvys 
be akių . . .

Ir daug, daug kitų įdomybių! Hu gražiais paveikslais. 
(Jžaiaakiiudems knygą tuoj pat pasiunčiamo.

Užsakymus Ir pinigus prašome siųsti

“KELEIVIS”

HY

TA

Tol. H U
Tel. WA
Tel. LO
Tel. PI, 

Tel. SW 
Tel. TO
Tol. BR 

Tel. WA
Tel. TO
Tel.

skyrių:
Tel. AL 
Tel. DI 
Tel.
Tel. LO
Tel. BI

Tel. FO
Tel. MU
Tel. GR

VELYKOS ARTĖJA
Siųsti Velykoms dovanų siuntinį draugams ir 

giminėms j visas USSR dalis 
yra lengva ir patikima per

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
(Licenscd by Intourist)

Cosmos turi daug metų patyrimą ir tūkstančius 
patenkintų klientų

Pristatymas garantuotas. Siuntinys apdraustas. Gavė
jas nieko nemoka. Papildomų informacijų rašyk 

skambink į jums arčiausią
NEW YORK 3, N. Y., 39 Second Avė. 
BROOKLY 7, N. Y„ 600 Sutter Avė. 
BROOKLYN 21, N. Y., 506 Wilson Avė. 
ROCHESTER, N. Y., 58S Hudson Avė. 
NEVVARK, N. J., 428 Springfield Avė. 
LAKEWOOD, N. J., 126—4th St. 
PATERSON, N. J., 99 Main St.
PASSAIC, N. J., 176 Market St.
VINELAND, N. J., Wcst I^andis Avė. (Greek Orthodox Bldg.) 

The Vineland Brandi open Frlday, Saturday and Sunday only. 
PITTSBURGH 3, PA., 1015 East Carson St. 
PHILADELPHIA 23, PA., 530 Wcst. Girard Avė.
NEW HAVEN, CONN. 6 Day St. 
WATERBURY, CONN., 6 John St. 
VVORCESTER, MASS., 174 Millbury St. 
CLEVELAND 13, OHIO, 2683 West 14th St. 
CHICAGO 22, ILL„ 2222 West Chicago Avė. 
CHICAGO 29, TL^., 2439 West 69th St. 
HAMTRAMCIK, MICH., 9350 Jos. Campau 
DETROIT, MICH., 6440 Michigan Avė.
GRAND RAPIDS, MICH., 414 Scribnor Avc. N. W., Tel. GL 
SAN FRANdSCO, CALIF., 2076 Sutter St. Tel. FI
JERSEY CITY, N. J., 75 Bright St., kampas Jersey Avenue

Vietinis populiarus dienraš
tis Neujienos rengia banketą. 
Jis įvyks kovo mėnesio 5 die
ną Lietuvių Auditojoje. Kaip 
visuomet Naujienų parengi
muose būdavo turininga ir 
įvairi programa, taip ir šiame 
bankete bus skani vakarienė 
ir įdomi meninė programa da
lyvių patenkinimui.

Banketo rengėjai prašo iš 
anksto įsigyti bilietus banke
tui, nes paskutinėmis dieno
mis prieš banketą jų gali pri
trukti, tad norintieji dalyvau
ti bilietus galite gauti Nau
jienų administracijoje darbo 
valandomis ir pas kitus dien
raščio bičiulius. Todėl nepra
leiskite šio puikaus banketo, 
kad vėliau nereikėtų gailė
tis.

Aš kviečiu visus vietinius ir 
apylinkėse gyvenančius lietu
vius ir lietuvaites dalyvauti 

kete ir paremti populiarų
i Aš Buoiu.

o 636 East Broadway So.

arba

Kaina tik 75 centai.
šiuo adresu:

Boston 27, Mass.
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NAUJIENOS Į
I 

Pirmas ir geriausias lietuviu dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje ' 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
žinąs iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos"

> skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę. H
NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje $11.00 

metams, $6.00 — pusei metų. Kitose valstybėse — 
$14.00 metams, $7.00 — pusei metų. Chicagoje — 
$13.00 metams, $7.00 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba moncy Ordcrj 
tokiu adresu:

4- 5456
5- 8808
1- 5290
2- 594.1
3- 1797
3- 8569
4- 4619
2-6387

metų vasario 26 dieną 
valandą po pietų 197 

Maujer St. Brooklyn, N. Y. 
įvyksta visuotinas 368 kuopos 
susirinkimas. Bus renkama 
šiems metams kuopos valdyba 
ir taip pat yra kitų svarbių 
klausimų. Tad prašomi visi 
nariai dalyvauti ir laikyti šį 
pranešimą nario kvietimu, jei
gu kartais per klaidą ne butų 
gautas asmeninis kvietimas.

Šių
5:30

1- 2750
2- 4035
2- 1446 
6-6766 
8-2868 
1-1068 
8-6966 
5-2737
3- 1666
5- 8050 
8-2256
6- 1571 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois




